Actum est hoc VI kalendas may, anno a nativitate Xristi M 
CC XL quinto.
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Sig+num Petri de Senarus. Sig+num Guilelme uxoris eius. 
Sig+num Guilelmi filii eorum. Sig+num Raimunde uxoris eius, qui 
hoc laudamus et firmamus. Sig+++num Geraldi de Ortis, Guilelmi 
de Vernedis, et A. Cuiucularii, testium.

Notarius signum Raimundi* (senyal) de Terarensis.
[...] scripsit hoc vice Raimundi de Tenrariis, die et anno quo 

(senyal) supra.

320

1247, maig, 10
Reconeixement de deute. Bernat, almoiner del monestir de Sant 

Joan de les Abadesses, reconeix que deu 300 sous melgoresos 
a Joan de Nabars, de Ripoll, préstec que ha demanat per 
atendre les necessitats del seu ofici. Per retornar-lo, dóna al 
prestador el dret d’alberga que fan la capellania d’Ogassa i Pere 
de Casadevall, batlle, a l’abat de Sant Joan; també li dóna sis 
moltons amb les seves pells, que l’almoiner rep anualment d’en 
Serrat d’Ogassa, d’en Pere de Casadevall, de Mitjavila, d’en Pere 
d’Ogassa, d’en Pere de Canalia i d’en Ramon d’Ogassa. També 
li concedeix els drets i censos sobre les collites referides al mas 
Pont i 65 sous melgoresos.

 A. AMSJA.
 130 × 240 mm. Estat de conservació deficient a causa d’un forat al mig del 

document i de l’esvaniment de la tinta en alguns mots.

Notum sit cunctis. Quod nos Bernardus, Sancti Iohannis 
helemosinario, per nos et successores nostros, renunciantes omni 
iure omnique legi et consuetudini, et beneficio nove constitucionis 
et dividende accionis, profitemur et recognoscimus quod debemus 
vobis Iohanne de Nabaris de Rivipullo vel cui volueritis, pro uti-
litate nostra petenti, CCC solidos bonorum melgorenses, quos in 
bonos et necesarios usus helemosine profitemur misisse ac utiler 
convenisse, de quibus sumus bene vestri pactati, excepcioni non 
numerate pecunie renunciando; pro quibus CCC solidos memo-
ratis donamus et tradimus et assignamus vobis et cui volueritis, 
albergas quas capellani de Aguaza et Petri de Casadaval, baiulus 
nostri, nobis vel domino abbati dictus sic ibi presens donant et 
facuint annuatim. Donamus etiam vobis et assignamus ad hoc, VI 
arietes cum suis velleribus, quos accipimus in Aguaza, quorum 
facit unum Serrad de Aguaza, baiulus alium, Mediavilla alium, 
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Petrus de Aguaza alium, Petrus de Canalia alium, Raimundus de 
Aguaza alium. Item assignamus vobis omnia expleta agraria, cen-
sus, exitus, redditis et proventus, et generale omnia iura omnium 
rerum qua accipimus et accipere debemus in manso nostro de 
Ponte, qua omnia accipiatis annuatum in pacta pro LXV solidos 
melgorienses [...] exceptis cum [aventuris] quas similer in pacta 
accipiatis ultra LXV solidos memoratos; in presenti vero anno 
non accipientis memoratos arietes, nec pactabitis vos de predictis, 
nisi de L solidos monetem predicte. Transfacto vero presenti anno 
accipietis annuatum omnia et singula supradicta tantum et tamdiu 
quousque de memorato debito sitis plenius [conputatur]. Promiten-
tes de bona fide ac stipulacione sollempni quod est [---] omnibus 
non tangemus nec tangere faciemus, seu promitemus occulte vel 
manifeste [---] aliqua interpositam personam [...] faciemus vos et 
quoscumque volueritis tenere colli [---] cunctis pacifice et quiete. 
Et si sorte aliquis ibi vobis aliquid [---] et [...] hoc inde dapnum 
vel gravamen sive est aliquo modo aliquis feceritis [---] vobis ad 
vestram voluntatem, per vestrum plenum verbum sine testibus, et 
[---] ad hoc nos vobis et vestris per vinculum cum omnibus bonis 
nostris et helemosine [---] sint et ubicumque habeatis et habendis, 
qua omnia liceat vobis auctoritate vestra propria accipere, et [---] 
ubique in pace et extra auctoritate vel licentia iudicis vel curie 
ullomodo expectatis, mandantes firmite et disctrictem baiulo et 
hominibus supradictis quod de omnibus et singulerius superius 
anotatis respondeant vobis vel cui volueritis in omnibus et per 
omnia, tanquam nobis absolventes eosdem quantum ad hoc ab 
omni dominio iuramento et fidelitate, quibus nobis et dominio 
abbati et ecclesie Sancti Iohannis teneantur. Solutotum et com-
pleto memorato debito, vobis vel cui volueritis ut superius est 
[...] renunciantur omnia predicta, nobis et helemosinem predictem 
libere et solute.

Actum est hoc VI idus madii, anno Domini M  CC XL sep-
timo.

Raimundus* Dei gratia Sancti Iohannis abbas. Raimundi* de 
Mirallis Sancti Iohannis prepositus, subscribit. Sig+num Raimundi* 
sacriste. Sig+num Bernardus* prioris et helimosinarii. Sig+num 
Petri de Casadeval baiuli. Sig+num Guilelmi de Torrente sacerdotis. 
Sig+num Petri Sibille. Signum Guilelmi de Gerunda, testium.

Petrus de Devesa publicus Sancti Iohannis notarius, qui hoc 
scripsit die annoque prefi(senyal)xis.
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321

1247, agost, 27
Donació a cens. Guillem d’Òdena, prepòsit de Tregurà, estableix 

a Pere Forn i a la seva esposa Maria la tercera part del mas 
Cabré, que havia estat de Guillem Esteve, a canvi de dues 
quarteres de blat i un cens anual, pagador el dia de Tots Sants, 
consistent en 15 sous melgoresos —de doblenc, de quatern o 
segons el que institueixi el rei— i la part de les collites i els 
béns que és costum de satisfer al monestir de Sant Joan de 
les Abadesses.

 A. AMSJA (olim núm. 25).
 190 × 120 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod nos Guilelmus de Odena, prepositus 
de Tregurano, per nos et omnis successores nostros, donamus, 
laudamus atque perpetuo stabilimus tibi Petro Furni uxorique tue 
Marie et tuis imperpetuum, terciam partem integre illus mansis qui 
fuit condam Guilelmi Stephani, que etiam dicet mansus Cabrid; 
qua tercia pars predicta terminatur et affrontat ab oriente et a 
circio in tenedone Raimundo de Colle, et a meridie in tenedone de 
Negons, et ab occidente in torrente de Guadanes. Quam terciam 
partem predictam, cum omnibus pertinentiis et tenedonibus suis, et 
cum omnibus aliis terris cultis et incultis, heremis et condirectis, 
pasturis et herbis ubicumque sint dicte tertie parti pertinentibus et 
pertine debentibus, cum vitibus et arboribus diversorum generum 
qui ibi sunt et erin, et cum omnibus augmentis, expletamentis, 
adempramentis et melioramentis, et cum omnibus aliis iuribus 
suis, et cum intratibus et exitibus suis, vobis et vestris damus et 
concedimus ad omnes vestras vestrorumque voluntates perpetuo 
faciendas, pro ut melius et plenius potest dici vel intelligi et a 
modo posit ad vestrum vestrorumque comodum et profectum. Et 
sic faciemus vos et vestros tenere et habere imperpetuum contra 
cunctis pacifice et quiete; et vos et vostri dabitis inde nobis et 
successoribus nostris semper annuatim in festo Omnium Sanc-
torum pro censu, dum duraverit hec moneta de duplenco, XV 
solidos bonorum melgurenses; et si sorte hec moneta de duplen-
co muttata vel versa fuerit in monetam quaternale, dabitis tunc 
XV solidos bone monete de quaterno. Si vero moneta hec de 
duplenco muttata fuerit in monetam que plus valeat qua moneta 
quaternalis, vel in monetam que minus valeat qua ista moneta de 
duplenco, dabitis tunc inde secundum quod de aliis censualibus 
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denariorum ordinatum a domino Rege fuerit ac statutum. Pro 
qua inqua donacione accipimus a vobis in presenti II quarteras 
formenti et vos et vostri dabitis etiam nobis et ecclesie Sancti 
Iohannis de expletis et bonis que debes ibi dederit annuatim et 
perpetuo omnia agraria consueta.

Actum est hoc, salvo iure et dominio ecclesie Sancti Iohan-
nis in omnibus, VI kalendas septembre, anno Domini M CC XL 
septimo.

Sig+num Guilelmi* de Odena prepositi de Tregurano. Sig+num 
Petri Falcheti. Sig+num Petri Rubei. Sig+num Berengario de Ca-
sellis, testium.

Petrus de Devesa, publicus Sancti Iohannis notarius, qui hoc 
scripsit die annoque prefi(senyal)xis.

322

1248, febrer, 17
Reconeixement de censos. Pere de Sant Julià, de la parròquia de 

Sant Julià de Tregurà, reconeix que les cases i els horts, un 
tancat i tres peces de terra situades a la parròquia esmentada 
li foren donades per Besalú de [Mulleres] de Camprodon. Per 
aquests béns, el dia de Tots Sants li paga un cens anual con-
sistent en 8 sous i mig de Barcelona i li confirma que, a les 
cases esmentades, pot disposar d’una arca i d’un llit.

 A. AMSJA.
 150 × 100 mm. Bon estat de conservació.

Sciant cunctis. Quod Ego Petrus de Sancto Iuliano (de) Tre-
gurano, per me et per omnes meos, confiteor et recognosco tibi 
Bisulluno de Molledario de Campo Rotundo, quod teneo per te 
quasdam domos et ortis et unum clausum et tres petias de terra 
in parrochia Sancti Iuliani de Tregurano, qua omnia tu mihi et 
mihis dedisti sicut in carta donacionis inde facta plenius contine-
tur. Pretera ego et mei debemus facere tibi et tuis pro predictis 
omnibus semper censum anuatim in festo Omnium Sanctorum 
octo solidos Barchinone et medium monete dupli; et possitis tu et 
tuis tenere semper unam archam et unum lectum (in dictis domi-
bus). Promitentes tibi et tuis quod dictis VIII solidos et medium 
ego et mei faciamus tibi et tuis semper annuati sicut dictum est. 
Et ad hoc obligo tibi et tuis mihi et heredes meos et omnes res 
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meas honorem et avere usque nec non per Deum et sancta IIII 
Dei evangelia corporaliter et sponte iuro omnia ac dictam sunt 
atendere nec in aliquo contra venire. 

Actum est hoc XIII kalendas marcii anno Xristi M CC XL 
septimo.

Sig+num Petri de Sancto Iuliano, quo hoc firmo et iuro et 
laudo. Sig+num Bernardi, clerici de Tregurano sig+num Bernardi 
de Tregurano. Sig+num A. de Xristina, testium. 

(Senyal) Guilelmus de Fornellis, publicus scriptor Campu Rotun-
dis, qui hoc cum suprascriptis in prima et in VI linea scripsit.

323

1248, març, 11
Testament. Testament de Pere Decimari. Com és costum, primer 

escull els seus marmessors, que són: Ramon de Miralles, pre-
pòsit, Joan de Neva i Ripoll, ambdós canonges, [B.], capellà 
de l’església de Sant Joan i Pau, Ramon de Campelles, prevere 
i nebot seu, Ramon de Vinyal, [B.] de Mas i Ripoll de Gine-
brosa. A continuació expressa la voluntat que sigui enterrat al 
cementiri del monestir de Sant Joan de les Abadesses, servei 
pel qual destina 50 sous i enumera extensament la destinació 
dels seus béns materials: 200 sous per a l’abat perquè sigui 
garant d’una fundació consistent en una llàntia per a l’altar de 
Sant Joan, per a la manutenció de la qual destina 500 sous 
i el mas de Plans, situat a la vall i parròquia de Sant Joan i 
Pau, amb batllia inclosa, que havia comprat a Ramon de Pla. 
Aquesta fundació haurà de ser aprovada pel Papa. Per executar 
aquest privilegi, el testador destina 40 sous i el Papa rebrà 
un cens anual consistent en 1 masmodina. La resta dels seus 
llegats són: 5 sous per al capellà i el domer de l’església de 
Sant Joan i Pau i 12 diners per al monjo d’aquesta església; 
22 diners per a cadascun dels preveres seculars de la vila de 
Sant Joan; 12 diners per a cadascuna de les esglésies de Santa 
Maria [sic] de Perella, de Núria i de Vidabona; 12 diners per a 
la confraria del Sant Esperit; 12 diners per a redimir captius 
i l’almoina a cent pobres d’1 diner per a cadascun. Els béns i 
censos procedents de les propietats anomenades Aguió, Camps 
i Forn, situades a l’esmentada parròquia i que havia adquirit 
a Ferrer de Carcassés, en les quals ara hi viuen Ripoll de Co-
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dines i Joan de Bellsolà, es destinen al sacrista perquè pugui 
proveir de candeles, llibres, vi i altres necessitats el capellà de 
Sant Mateu. També dóna al seu nebot Ramon de Campelles 
una part dels animals que té juntament amb Pere de Puigrodó 
i Cervera de Forns.